
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNCIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta – Feira – 27 de Novembro de 2008  -  Nº 3291

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

  AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 19.104

DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 
2008.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-17816/2008, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Prorrogar a designação temporária dos servidores 
relacionados em anexo, nos períodos e cargos mencionados, 
de acordo com o Artigo 38 da Lei nº 3.995/94, fi xando-lhes os 
vencimentos mensais estabelecidos em Lei.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 10 de 
novembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

                                            
RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 19.104, DE 

10/11/2008

Nº. Nome do Servidor Cargo Disc. C.H Local de Atuação A partir de:

1. Adriana Silva Cotta
PEB – 

A I Ed. Básica 40 h
EMEB Mario Augusto Rocha 16/10 a 

31/10/2008

2. 
Anna Paula da Silva 
Pimenta

PEB – 
A I Ed. Básica 40 h

EMEB “Áurea Bispo Depes” 16/10 a 
31/10/2008

3. 
Ângela Aparecida Paulo 
Pessine

PEB – 
A I Ed. Básica 40 h

EMEB “Áurea Bispo Depes” 16/10 a 
31/10/2008

4. 
Cecília Maria Ferreira 
Costa

PEB – 
A I Ed. Básica 40 h

EMEB “Zeni Pires Ferreira” 16/10 a 
31/10/2008

5. Celi Barbosa Bento
PEB – 

A I Ed. Básica 40 h
EMEB Zilma Coelho Pinto 16/10 a 

31/10/2008

6. Célia Maria da Silva
PEB – 

A I Ed. Básica 40 h
EMEB Lions Clube Frade e 
a Freira”

16/10 a 
31/10/2008

7. 
Cleusa da Silva 
Marques

PEB – 
A I Ed. Básica 40 h

EMEB Gov Eurico Vieira de 
Resende

16/10 a 
31/10/2008

8. 
Cleusa Maria Matielo 
Marques

PEB – 
A I Ed. Básica 40 h

EMEB Gov Eurico Vieira de 
Resende

20/10 a 
31/10/2008

9. 
Crécia da S. Feliciano 
dos Santos

PEB – 
A I Ed. Básica 40 h

EMEB “Normília da Cunha 
dos Santos”

16/10 a 
31/10/2008

10. Cynara Facini Espiridon
PEB – 

A I Ed. Básica 40 h

EMEB Maria das Neves 
Soares de Albuquerque 
Espindula

16/10 a 
31/10/2008

11. Denise Ferreira Silva
PEB – 

A I Ed. Básica 40 h
EMEB “Dr Pedro Nolasco T 
de Resende”

16/10 a 
31/10/2008

12. 
Denize Francisco de 
Oliveira

PEB – 
A I Ed. Básica 40 h

EMEB Laurindo Sasso 16/10 a 
31/10/2008

13. Eliane da Silva Cunha
PEB – 

A I Ed. Básica 40 h
EMEB Dolorez Gonzáles 
Cunha

01/10 a 
16/10/2008

14. Elisete Souza Martins
PEB – 

A I Ed. Básica 40 h
EMEB “Zilda Soares Moura” 16/10 a 

31/10/2008

15. Elza Thereza Marim
PEB – 

A I Ed. Básica 40 h
EMEB Zilma Coelho Pinto 16/10 a 

31/10/2008

16. Emilia Ravera Machado
PEB – 

A I Ed. Básica 40 h
EMEB Aurora Estelita 
Herkenhoff

16/10 a 
31/10/2008

17. Esmirna de Souza Silva
PEB – 

A I Ed. Básica 40 h
EMEB Maria das Victorias de 
Oliveira Andrade

16/10 a 
31/10/2008

18. Fabíola Santos Vantil
PEB – 

A I Ed. Básica 40 h
EMEB Zilma Coelho Pinto 04/08 a 

30/09/2008

19. 
Fernanda da Cunha 
Barroso do Carmo

PEB – 
A I Ed. Básica 40 h

EMEB Gov Eurico Vieira de 
Resende

16/10 a 
31/10/2008

20. 
Gerusa Eduardo 
Crescencio

PEB – 
A I Ed. Básica 40 h

EMEB Sandra Monteiro 
Vargas Piassi

16/10 a 
31/10/2008

21. Gláucia Louzada Mello
PEB – 

A I Ed. Básica 40 h
EMEB “Dolores Gonzáles 
Villa”

03/09 a 
17/09/2008

22. 
Jaqueline Antunes 
Costa

PEB – 
A I Ed. Básica 40 h

EMEB “Áurea Bispo Depes” 16/10 a 
31/10/2008

23. Joana D’Arck Ferrari
PEB – 

A I Ed. Básica 40 h
EMEB “João de Deus 
Madureira”

16/10 a 
31/10/2008

24. 
Joseli do Nascimento 
Martins

PEB – 
A I Ed. Básica 40 h

EMEB “Dr. Pedro Nolasco 16/10 a 
31/10/2008

25. 
Juliana da Silva 
Landeiro

PEB – 
A I Ed. Básica 40 h

EMEB Maria Tereza Brandão 
de Mello

16/10 a 
31/10/2008

26. 
Juliana Pereira dos 
Santos

PEB – 
A I Ed. Básica 40 h

EMEB Irmã Margarida 14/10 a 
12/11/2008

27. 
Juraciara Crível 
Rodrigues Costa Beber

PEB – 
A I Ed. Básica 40 h

EMEB Prof Manoel Gonçalves 
Maciel

16/10 a 
31/10/2008

28. 
Karina Ribeiro Dias 
Barbosa

PEB – 
A I Ed. Básica 40 h

EMEB Governador Eurico 16/10 a 
31/10/2008

29. Karla da Silva Santana
PEB – 

A I Ed. Básica 40 h
EMEB Zilda Soares Moura 16/10 a 

31/10/2008

30. 
Leila Delevedouve de 
Almeida

PEB – 
A I Ed. Básica 40 h

EMEB Jose Pinto 16/10 a 
31/10/2008

31. 
Lourivani Aparecida 
Rebonato Rufi no

PEB – 
A I Ed. Básica 40 h

EMEB Laurindo Sasso 16/10 a 
31/10/2008

32. 
Luciana Monteiro 
Honorato Januário

PEB – 
A I Ed. Básica 40 h

EMEB “Maria das Victórias 
Oliveira Andrade”

16/10 a 
31/10/2008

33. Luzia de Souza Silva
PEB – 

A I Ed. Básica 40 h
EMEB Áurea Bispo Depes 16/10 a 

31/10/2008

34. 
Madalena Secchin 
Grolla

PEB – 
A I Ed. Básica 40 h

EMEB Maria Tereza Brandão 
de Mello

16/10 a 
31/10/2008

35. 
Márcia Elena de 
Azevedo Mantovaneli

PEB – 
A I Ed. Básica 40 h

EMEB Prof Lucila Araújo 
Moreira

16/10 a 
31/10/2008

36. 
Maria José dos Santos 
Silva

PEB – 
A I Ed. Básica 40 h

EMEB Olga Dias da Costa 
Mendes

16/10 a 
31/10/2008

37. Maria Lucia Sueth Dias
PEB – 

A I Ed. Básica 40 h
EMEB Jose Pinto 16/10 a 

31/10/2008

38. 
Michele de Andrade 
Ramos

PEB – 
A I Ed. Básica 40 h

EMEB “Angélica Magnago 
Lachini”

16/10 a 
31/10/2008

39. 
Michele Gabriel Miguel 
de Almeida Oliveira

PEB – 
A I Ed. Básica 40 h

EMEB Sirda Rocha dos 
Santos

16/10 a 
31/10/2008

40. 
Renata Egranphonte 
Stefanato

PEB – 
A I Ed. Básica 40 h

EMEB Virginia Athayde 
Coelho

16/10 a 
31/10/2008

41. 
Rosana Fabres de 
Toledo

PEB – 
A I Ed. Básica 40 h

EMEB Profº Paulo Estelita 
Herkenhoff

16/10 a 
31/10/2008

42. 
Roseni Rodrigues 
Barbosa

PEB – 
A I Ed. Básica 40 h

EMEB Mario Augusto Rocha 16/10 a 
31/10/2008

43. Sirene Brito
PEB – 

A I Ed. Básica 40 h
EMEB Maria das Dores P. 
Amaral

16/10 a 
31/10/2008

44. Sonia da Silva Cordeiro
PEB – 

A I Ed. Básica 40 h
EMEB Prof Lucila Araújo 
Moreira

16/10 a 
31/10/2008

45. 
Sonia Klippes Garcia 
Toneto

PEB – 
A I Ed. Básica 40 h

EMEB “Carim Tanure” 29/09 a 
15/10/2008

46. 
Suelen de Souza 
Barbosa

PEB – 
A I Ed. Básica 40 h

EMEB Jose Pinto 16/10 a 
31/10/2008

47. 
Terezinha Aparecida 
Dias

PEB – 
A I Ed. Básica 40 h

EMEB “Áurea Bispo Depes” 16/10 a 
31/10/2008

48. Valdenice Silva
PEB – 

A I Ed. Básica 40 h
EMEB “João de Deus 
Madureira”

16/10 a 
31/10/2008

49. 
Vera Lucia Soares 
Batista Lugon

PEB – 
A I Ed. Básica 40 h

EMEB Dr Pedro Nolasco 16/10 a 
31/10/2008

50. 
Walquiria Lupes de 
Oliveira

PEB – 
A I Ed. Básica 40 h

EMEB Sandra M Vargas 
Piassi

16/10 a 
31/10/2008

51. Adriana Gomes 
Gimenes Bragança

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB Áurea Bispo Depes 16/10 a 

31/10/2008
52. Adriana Motta Luiz PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB “Luiz Semprini” 16/10 a 
31/10/2008

53. Adriana Souza de 
Oliveira

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “Maria das Neves A 

Espíndula”
16/10 a 

31/10/2008
54. Adugair Vieira Pesca PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Luiz Semprini 16/10 a 
31/10/2008

55. Airan da Silva Rosa 
Garcia

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB Córrego Vermelho 16/10 a 

31/10/2008
56. Airan da Silva Rosa 

Garcia
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Córrego Vermelho 16/10 a 
31/10/2008

57. Alciene Cristina da 
Silva

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “São Luiz Gonzaga” 16/10 a 

31/10/2008
58. Alcione Farias PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB São Joaquim 16/10 a 
31/10/2008

59. Alessandra da Silva 
Cunha

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “Prof Deusdedit 

Baptista”
16/10 a 

31/10/2008
60. Alessandra Leandro 

Oliveira
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB “Prof Florisbelo 
Neves”

16/10 a 
31/10/2008

61. Alicyellem Brum Vieira PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “Profª Lucilla Araújo 

Moreira”
16/10 a 

31/10/2008
62. Aline Barbosa de 

Oliveira
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Monteiro Lobato 16/10 a 
31/10/2008



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 27  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3291 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

63. Aline Maria Brandão de 
Jesus Gonçalves

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “Prof Pedro E 

Herkenhoff”
01/09 a 

31/10/2008
64. Amanda Brum Vieira PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB “Profª Lucilla Araújo 
Moreira”

16/10 a 
31/10/2008

65. Ana Ligia de Oliveira 
Carias

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB Normilia Cunha dos 

Santos
16/10 a 

31/10/2008
66. Ana Maria Carlete 

Avelar
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB “Aurora Estelita 
Herkenhoff”

16/10 a 
31/10/2008

67. Ana Maria Louback 
Adame

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h APAE Convênio 16/10 a 

31/10/2008
68. Andrea Santana de 

Melo
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB “Prof Deusdedit 
Baptista”

16/10 a 
31/10/2008

69. Andréia Guimarães dos 
Reis Nunes

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h Secretaria Municipal de 

Educação
16/10 a 

31/10/2008
70. Andressa Alves da Silva 

Ribeiro
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Drª Rita de Cássia 16/10 a 
31/10/2008

71. Andressa Ferreira 
Gonçalves

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB Prof Pedro estellita 

Herkenhoff
14/10 a 

22/10/2008
72. Andressa Leandro 

Oliveira
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB “Anacleto Ramos” 16/10 a 
31/10/2008

73. Andreza Lage 
Guimarães

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “Sirda Rocha dos 

Santos”
16/10 a 

31/10/2008
74. Ângela Carvalho Dias PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Maria Stael de 
Medeiros

16/10 a 
31/10/2008

75. Angélica Ghiotto 
Candido Narlin

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h PETI 16/10 a 

31/10/2008
76. Anna Paula da Silva 

Pimenta
PEB – 

B I Ed. Básica 25h EMEB “Áurea Bispo Depes” 16/10 a 
31/10/2008

77. Antonina Francisca de 
Oliveira Silva

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB São Luiz Gonzaga 16/10 a 

31/10/2008
78. Aparecida da Penha 

Correia Matias
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB “Profº Florisbelo 
Neves”

16/10 a 
31/10/2008

79. Aparecida Luciana 
Andrade Bayerl

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB Profª Gércia Ferreira 

Guimarães”
16/10 a 

31/10/2008
80. Atila Píton da Silva PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Laurindo Sasso 16/10 a 
31/10/2008

81. Aurilene Pinheiro dos 
Santos

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB Maria Stael de 

Medeiros Teixeira
16/10 a 

31/10/2008
82. Carmen Lucia de 

Oliveira Pinto
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Aurora Estelita 
Herkenhoff

16/10 a 
31/10/2008

83. Cátia Valesca Fardim 
Sossai

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h SEME-PETI 16/10 a 

27/10/2008
84. Cecília de Fátima 

Candido
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Valão de Areia 16/10 a 
31/10/2008

85. Cerli Maria Martins 
Santana

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB  a Gino Zateli 16/10 a 

31/10/2008
86. Cidlea Borges Pinto PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Raul Sampaio Cocco 16/10 a 
31/10/2008

87. Cirlei Brites Fosse 
Ferreira

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “Hilsen Darci Perim” 01/09 a 

15/10/2008
88. Claudia Benevenuto 

Volpini
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h SEME/UNICI 16/10 a 
31/10/2008

89. Claudia Gonçalves 
Costa

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB Luiz Pinheiro 16/10 a 

31/10/2008
90. Claudimara Gomes 

Ramos Scaramussa
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB “Santa Terezinha” 16/10 a 
31/10/2008

91. Cristiane Coutinho 
Sampaio Cordeiro

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB Albertina Macedo 16/10 a 

31/10/2008
92. Daniela Archanjo 

Pereira
PEB – 

B I Ed. Básica 20 h EMEB “Monteiro Lobato” 16/10 a 
31/10/2008

93. Danielle Barbosa Rocha 
Madureira

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB Zilah Lima de Moura 16/10 a 

31/10/2008
94. Danielle Tannure Petri PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB “Anacleto Ramos” 16/10 a 
31/10/2008

95. Danielle Viana 
Paganotti

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB José Pinto 16/10 a 

31/10/2008
96. Dayse Camilette 

Polonini
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h PETI 16/10 a 
31/10/2008

97. Dayse Santuchi da 
Cunha

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB Gércia Ferreira 

Guimarães
16/10 a 

31/10/2008
98. Débora Boechat 

Fagundes
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB “Waldir Fuetado 
Amorim”

16/10 a 
31/10/2008

99. Delourdes da Penha 
Mengali Mozer

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB Prof Elísio Cortes 

Imperial
16/10 a 

31/10/2008
100. Dienice Costa Godoy PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB ‘Luiz Pinheiro” 16/10 a 
31/10/2008

101. Edilaine Antunes 
Barbosa

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB José Pinto 16/10 a 

31/10/2008
102. Ediná Brito PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB “Luiz Marques Pinto” 16/10 a 
31/10/2008

103. Édina Pereira Chaves 
Bolzan

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “Ziláh Lima de Moura” 16/10 a 

31/10/2008
104. Edineia Costa Fontana 

Sedano
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Oswaldo Machado 16/10 a 
31/10/2008

105. Elaine Guedes 
Nogueira

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB São Luiz Gonzaga 16/10 a 

31/10/2008
106. Eliana Aparecida Silva 

Machado
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB “Zeni Pires Ferreira” 16/10 a 
31/10/2008

107. Eliane Barbosa da Silva 
Aguiar

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “Mário Augusto 

Rocha”
16/10 a 

31/10/2008
108. Eliane da Silva Rezende 

Theodoro
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB “Anacleto Ramos” 16/10 a 
31/10/2008

109. Eliane Zerboni Patusi PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB Alto São Vicente 16/10 a 

31/10/2008
110. Eliseia Lucia Tofano 

Bayerl
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h APAE Convênio 16/10 a 
31/10/2008

111. Elizabeth Silva Campos PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB Prof Gercia Ferreira 

Guimarães
16/10 a 

31/10/2008
112. Elizabeth Gazolla 

Teixeira
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB “Olga Dias da Costa 
Mendes”

16/10 a 
31/10/2008

113. Elizete de Jesus Maciel PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “Prof Elísio Cortes 

Imperial”
31/10 a 

27/10/2008
114. Erika Patrícia de Oliveira 

e Silva
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB  a. Gino Zateli 01/08 a 
30/09/08

115. Ezenilda Costa Quadro PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “Anacleto Ramos” 16/10 a 

31/10/2008
116. Fabiana Batista de 

Souza
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB “Monte Alegre” 16/10 a 
31/10/2008

117. Fabiana Boreli Poleto PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “Galdino Theodoro da 

Silva”
03/09 a 

15/10/2008
118. Fabiani Gusmão Sales 

Paula
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Maria Stael de 
Medeiros Teixeira

16/10 a 
31/10/2008

119. Fabíola Pires 
Bittencourt

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB Profª Tereza Valiati 

Sartório
16/10 a 

31/10/2008
120. Fabrina de Souza 

Ribeiro
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB “Maria Thereza 
Brandão Mello’

09/09 a 
15/10/2008

121. Fátima Bastos Portugal 
Escarpini

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “Luiz Marques Pinto” 16/10 a 

31/10/2008
122. Fernanda Calegari Rios 

Ferreira
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Raul Sampaio Cocco 16/10 a 
31/10/2008

123. Fernanda Vieira de 
Souza Simmer

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB Julieta Deps 16/10 a 

31/10/2008
124. Flavia Pereira Rosa PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Laurindo Sasso 16/10 a 
31/10/2008

125. Gabrielle Checcon 
Cipriano

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “Prof Elísio Cortes 

Imperial”
16/10 a 

31/10/2008
126. Geizemara Souza 

Gonçalves Dias
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Zilma Coelho 16/10 a 
31/10/2008

127. Georgina Jesus Belo 
Teixeira

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB São Luiz Gonzaga 16/10 a 

31/10/2008

128. Gerci Souza Lima de 
Souza

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “Áurea Bispo Depes” 16/10 a 

31/10/2008
129. Gilvana Vieira da Silva PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Valão de Área 16/10 a 
31/10/2008

130. Gislaine Soares Pereira 
Pessini

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “Luiz Semprini” 16/10 a 

31/10/2008
131. Gláucia Sader Viana PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB “ a. Gino Zateli” 16/10 a 
31/10/2008

132. Graziela Andrade Feu PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “Sebastião da Rosa 

Machado”
16/10 a 

31/10/2008
133. Greicemere Monteiro 

Oliveira
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB “Córrego Vermelho” 16/10 a 
31/10/2008

134. Guaracy Freitas Gomes PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB Prof Gercia Ferreira 

Guimarães
16/10 a 

31/10/2008
135. Helena Aparecida 

Neves Motta
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Prof  acomo Cortes 
Imperial

16/10 a 
31/10/2008

136. Iutiele Aparecida 
Marques de Aguiar

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “Galdino Theodoro da 

Silva”
16/10 a 

31/10/2008
137. Jacqueline Ângelo 

Borges
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB  a Gino Zateli 16/10 a 
31/10/2008

138. Janaína Louzada 
Ribeiro Gomes

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “Raul Sampaio Cocco” 16/10 a 

31/10/2008
139. Jaqueline Parreira 

Louzada
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Áurea Bispo Depes 16/10 a 
31/10/2008

140. Jecenir da Silva Gomes PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “ acomo Siloti” 16/10 a 

31/10/2008
141. Joseane Maria de 

Oliveira
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Maria dos Carmo 
Magalhães

16/10 a 
31/10/2008

142. Julcimara Vilela Costa PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “Santa Terezinha” 16/10 a 

31/10/2008
143. Júlia Maria dos Santos 

Alexandrino
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Lions Clube Frade e 
Freira

16/10 a 
31/10/2008

144. Jussara de Oliveira 
Sabino

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “José Pinto” 16/10 a 

31/10/2008
145. Jussara Lage Cortez PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB “Dr Pedro Nolasco T 
de Rezende”

16/10 a 
31/10/2008

146. Karina Pires Bitencourt PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “ acomo Cortes 

Imperial
16/10 a 

31/10/2008
147. Kátia Souza Sampaio PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB “Profª Gércia Ferreira 
Guimarães

16/10 a 
31/10/2008

148. Keila Mara da Silva PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “Prof Valdy Freita” 16/10 a 

31/10/2008
149. Lara Batista Pinheiro PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Prof  acomo Cortes 
Imperial

16/10 a 
31/10/2008

150. Laudicea Machado 
Silva

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “Profª Gércia Ferreira 

Guimarães
16/10 a 

31/10/2008
151. Leda Maria Rodrigues 

de Matos
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Saturnino Rangel 
Mauro

16/10 a 
31/10/2008

152. Leni Rodrigues de 
Souza

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h APAE-Convênio 16/10 a 

27/10/2008
153. Leny Xavier Onofre PEB – 

B I Ed. Básica 18 h EMEB Sertão Monte Líbano 16/10 a 
31/10/2008

154. Lidyane Lannes 
Louvem

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB Alto Cantagalo 16/10 a 

31/10/2008
155. Liliane Paineiras 

Simões
PEB – 

B I Ed. Básica 25 H EMEB “Lorenzo Alves 
Cassoli”

16/10 a 
31/10/2008

156. Lina Marçal da Luz 
Oliveira

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB Mario Augusto Rocha 16/10 a 

31/10/2008
157. Lindinalva Dias Feu PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB  a Gino Zateli 16/10 a 
31/10/2008

158. Lizandra dos Santos 
Pereira de Oliveira

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB Jenny Guardia 16/10 a 

31/10/2008
159. Lucia Bernadeth Alves 

Silva
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Prof Florisbelo Neves 16/10 a 
31/10/2008

160. Lucia da Penha Coelho PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB Prof Thereza Valiate 

Sartorio
16/10 a 

31/10/2008
161. Lúcia Mara Cabelino 

Araújo
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Prof Florisbelo Neves 16/10 a 
31/10/2008

162. Luciana Ferreira 
Santana Bahia de 
Jesus

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “Prof Gércia Ferreira 

Guimarães”
16/10 a 

31/10/2008
163. Luciana França Bodart PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB “Profª Gércia Ferreira 
Guimarães

16/10 a 
31/10/2008

164. Luciana Mara Gomes 
Pretti

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB Saturnino Rangel 

Mauro
16/10 a 

31/10/2008
165. Luciana Miranda Santos 

Ataide
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h Secretaria Municipal de 
Educação

16/10 a 
31/10/2008

166. Luciana Pereira Martins PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “Lions Clube Frade e 

a Freira”
16/10 a 

31/10/2008
167. Lucilene Barreto 

Andrade
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB “Prof Gércia Ferreira 
Guimarães”

16/10 a 
31/10/2008

168. Lucilia Monteiro 
Louzada

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB Maria do Carmo 

Magalhães
16/10 a 

31/10/2008
169. Lucivania Caprini da 

Silva Bazoni
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Santa Terezinha 16/10 a 
31/10/2008

170. Lucy Lima Guedes PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB Zilda Soares Moura 16/10 a 

31/10/2008
171. Luzia Gomes da Silva 

Martini Lima
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB “Alto Gruta” 16/10 a 
31/10/2008

172. Luzia Vieira Barbosa PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “Córrego Vermelho” 16/10 a 

31/10/2008
173. Luzicleide dos Santos PEB – 

B I Ed. Básica 25h EMEB Profª Gércia Ferreira 16/10 a 
31/10/2008

174. Magna Valeria 
Malanquini

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB Maria Stael de 

Medeiros Teixeira
16/10 a 

31/10/2008
175. Marcela Breda Silva 

Martins
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Aurora Estelita 
Herkenhoff

16/10 a 
31/10/2008

176. Marcela Mezini Sales 
Guimarães

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “Florisbelo Neves” 16/10 a 

31/10/2008
177. Marcela Souza Leal PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB “Tereza de Avelar 
Pícolli”

16/10 a 
31/10/2008

178. Marcela Tozani Coelho PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “Nossa Senhora das 

Graças”
16/10 a 

31/10/2008
179. Márcia Adriana de 

Oliveira
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB “ a. Gino Zateli” 16/10 a 
31/10/2008

180. Márcia Paulini Carvalho PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “Anacleto Ramos” 16/10 a 

31/10/2008
181. Márcia Silva de Lima 

Torres
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Luiz Marques Pinto 16/10 a 
31/10/2008

182. Marcione Pereira de 
Faria

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB Irmã Margarida 16/10 a 

31/10/2008
183. Maria Alice Amaral 

Baptista
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB São Francisco de 
Assis

16/10 a 
31/10/2008

184. Maria Aparecida da 
Silva Rafael

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h PETI 16/10 a 

31/10/2008
185. Maria Auxiliadora Leite PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB “Prof Florisbelo 
Neves”

16/10 a 
31/10/2008

186. Maria da Conceição 
Teixeira

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “Monte Alegre” 16/10 a 

31/10/2008
187. Maria da Glória Mozer 

Fassarela
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB “Prof Elísio Cortes 
Imperial”

16/10 a 
31/10/2008

188. Maria da Penha 
Cattabriga Pimenta

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “Olga Dias da Costa 

Mendes”
16/10 a 

31/10/2008
189. Maria da Penha Correa 

da Silva
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB “ a. Gino Zatelli” 16/10 a 
31/10/2008

190. Maria da Penha Silva PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “Luiz Pinheiro” 16/10 a 

31/10/2008
191. Maria das Graças 

Caetano
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h APAE Convênio 16/10 a 
31/10/2008



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 27  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3291 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

192. Maria das Graças de 
Oliveira Sobral

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB Jenny Guardia 16/10 a 

31/10/2008
193. Maria das Graças 

Vargas Costa
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB São Joaquim 16/10 a 
31/10/2008

194. Maria Francisca 
Bittencourt de A Ventura

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h SEME – PETI 16/10 a 

27/10/2008
195. Maria Geni Intra Pedroti PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Aurora Estelita 
Herkenhoff

16/10 a 
31/10/2008

196. Maria Gorete Bandeira PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB Prof Thereza Valiate 

Sartorio
16/10 a 

31/10/2008
197. Maria Inês Cogo PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB “Maria Stael de M 
Teixeira”

16/10 a 
31/10/2008

198. Maria Jose Veiga 
Consoli

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB Luiz Marques Pinto 16/10 a 

31/10/2008
199. Maria Madalena Belo 

da Silva
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Tijuca 16/10 a 
31/10/2008

200. Maria Rosangela Bento 
Brum

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB Lions C Frade e a 

Freira
16/10 a 

31/10/2008
201. Maria Sibéria Ramos 

Miracema
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB “Profª Gércia Ferreira 
Guimarães”

16/10 a 
31/10/2008

202. Marilda de Aguiar Dioria 
Martins

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB Áurea Bispo Depes 16/10 a 

31/10/2008
203. Marilene Barbosa 

Ventura Monteiro
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Monte Alegre 16/10 a 
31/10/2008

204. Marília das Chagas 
Ferreira

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “Zilda Soares Moura” 16/10 a 

31/10/2008
205. Marina Fabiane de 

Oliveira Costa
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Prof Deusdedith 
Baptista

16/10 a 
31/10/2008

206. Marinete Louzada Pio PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “São Vicente” 16/10 a 

31/10/2008
207. Marta Silva Lessa PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB “Maria das Victória de 
Oliveira Andrade”

16/10 a 
31/10/2008

208. Michele Farias PEB – 
B I Ed. Básica 25 h Sala Instalada Coutinho 02/10 a 

31/10/2008
209. Michele Souza Cortes PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB “Prof Valdy Freitas” 16/10 a 
31/10/2008

210. Mirian Cipriano Neves 
Silveira

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB Maria Siloti 16/10 a 

31/10/2008
211. Mônica Scharra 

Romanelli
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Dr. Pedro Nolasco 16/10 a 
31/10/2008

212. Mônica Tavares Galdino 
da Silva

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “Maria das Dores 

Pinheiro Amaral”
16/10 a 

31/10/2008
213. Morgana Scharra 

Romanelli Rocha
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Lions Clube Frade e 
a Freira

16/10 a 
31/10/2008

214. Neide Souza Ventura 
Tosta

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB Monte Alegre 16/10 a 

31/10/2008
215. Newton Barbosa 

Campos
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h APAE-Convênio 16/10 a 
27/10/2008

216. Nidia Sarah Moreira PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “Monteiro Lobato” 16/10 a 

31/10/2008
217. Norma Maria de 

Carvalho Dillem
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h APAE-Convênio 16/10 a 
27/10/2008

218. Patrícia Brison Pereira PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “Gov. Eurico Vieira 

Rezende”
16/10 a 

31/10/2008
219. Patrícia de Assis 

Carvalho
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB “Lions Cube Frade e 
a Freira”

16/10 a 
31/10/2008

220. Patrícia Gama Gomes PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “Normília Cunha dos 

Santos”
16/10 a 

31/10/2008
221. Paula de Lima Mainette PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Raul Sampaio Cocco 16/10 a 
31/10/2008

222. Purcina Maria Correa 
Onófrio

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMP “Sertão Monte Líbano” 16/10 a 

31/10/2008
223. Rachel Rangel Araújo PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMP “Normília da Cunha dos 
Santos”

16/10 a 
31/10/2008

224. Regiane Maria 
Malacarne Pin Ramos

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “Sebastião da Rosa 

Machado”
16/10 a 

31/10/2008
225. Regina Conceição 

Leandro
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h APAE – Convênio 16/10 a 
31/10/2008

226. Regina Helena 
Chiquetto

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “Profª Gércia Ferreira 

Guimarães
16/10 a 

31/10/2008
227. Regina Lucia Freitas 

da Cruz
PEB – 

B I Ed. Básica 15h EMEB Osvaldo Machado 16/10 a 
31/10/2008

228. Regina Márcia Valadão 
de Paula

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h PETI 16/10 a 

31/10/2008
229. Regineia Dillen PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB São Vicente 16/10 a 
31/10/2008

230. Renata Coelho da Silva 
Pinto

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB Maria Tereza Brandão 

de Melo
16/10 a 

31/10/2008
231. Renata Magda Fontoura 

Álvares Cantalejo
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Luiz Semprini 16/10 a 
31/10/2008

232. Renata Porto Sarlo PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “Lions Clube Frade e 

a Freira”
16/10 a 

31/10/2008
233. Renata Rangel Neves PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Dr Rita de Cássia 
Vieira Vereza

16/10 a 
31/10/2008

234. Rita de Cássia da Silva 
Santos

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h APAE-Convênio 16/10 a 

27/10/2008
235. Roberta da Silva Bento PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB “José Pinto” 16/10 a 
31/10/2008

236. Roberta Santiago Prado PEB – 
B I Ed. Básica 25 h Secretaria Municipal de 

Educação
16/10 a 

31/10/2008
237. Rogéria Siqueira 

Soares
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Tijuca 16/10 a 
31/10/2008

238. Ronilce Meneguiti de 
Andrade

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB Monteiro Lobato 16/10 a 

31/10/2008
239. Rosalina de Resende 

Canabarro
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Zilma Coelho Pinto 16/10 a 
31/10/2008

240. Rosana Gomes dos 
Santos

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB Aurora Estelita 

Herekenhoff
16/10 a 

31/10/2008
241. Rosana Márcia Gomes 

Gonçalves
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Áurea Bispo Depes 16/10 a 
31/10/2008

242. Rosange Maria 
Guilherme Estoffe

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “PE. Gino Zateli” 16/10 a 

31/10/2008
243. Rosangela Gomes Rohr 

Paschoal
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Anacleto Ramos 16/10 a 
31/10/2008

244. Rosângela Mancini 
Neponuceno da Silva

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “Oswaldo Machado” 16/10 a 

31/10/2008
245. Rosangela Vieira 

Coelho
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Prof Florisbelo Neves 16/10 a 
31/10/2008

246. Rosanita Fátima dos 
Santos Duarte

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “Olga Dias da Costa 

Mendes”
16/10 a 

31/10/2008
247. Rosiane de Oliveira 

Silva
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Monteiro Lobato 16/10 a 
31/10/2008

248. Rosilene Destefani 
Gomes

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h PETI 16/10 a 

31/10/2008
249. Rosimere Passos de 

Souza
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB São Luiz Gonzaga 29/09 a 
16/10/2008

250. Rubia Mara Araújo 
Moura

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB Zilda Soares Moura 16/10 a 

31/10/2008
251. Rubiana Lima de Araújo 

Desquiavone
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h MEU “Alto Gruta” 16/10 a 
31/10/2008

252. Sabrina dos Santos 
Martinusso

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h PETI 16/10 a 

31/10/2008
253. Sandra Cardim 

Pancotte
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB São Vicente 16/10 a 
31/10/2008

254. Sandra Dezan de 
Sant’Anna

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB Áurea Bispo Depes 16/10 a 

31/10/2008
255. Sandra Maria Machado 

Guimarães
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Lions Clube Frade e 
Freira

16/10 a 
31/10/2008

256. Sangela Cristina Mancio 
Leal

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB Nossa Sehnora das 

Graças
16/10 a 

31/10/2008

257. Sebastiana Lucia 
Cardoso

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h Sala Instalada Coutinho 16/10 a 

31/10/2008
258. Silvana Dias Santana PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Saturnino Rangel 
Mauro

16/10 a 
31/10/2008

259. Silvana Mara dos 
Santos

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB Maria Siloti 16/10 a 

31/10/2008
260. Silvana Maria dos 

Santos
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB “Profª Thereza Valiatti 
Sartório”

16/10 a 
31/10/2008

261. Silvana Paraízo de 
Paulo Sorte

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “Maria das Neves” 16/10 a 

31/10/2008
262. Silvana Santos de 

Oliveira
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB “Nossa Senhora das 
Graças”

16/10 a 
31/10/2008

263. Silvane Santos de 
Oliveira

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB Monteiro Lobato 16/10 a 

31/10/2008
264. Silvania Micênio de 

Oliveira
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB “PE. Gino Zateli” 16/10 a 
31/10/2008

265. Simone de Moraes 
Carpanedo

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB Alberto Sartório 16/10 a 

31/10/2008
266. Simone Guimarães 

Sartori Mancini
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB “Carim Tanure” 11/09 a 
15/10/2008

267. Simone Jacomeli Dias PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “ acomo Siloti” 16/10 a 

31/10/2008
268. Simone Mendes Batista PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Prof Gercia Ferreira 
Guimarães

16/10 a 
31/10/2008

269. Solange Louzada PEB – 
B I ED. Básica 25h EMEB”  a. Gino Zatelli” 16/10 a 

31/10/2008
270. Solange Simões  

Pinheiro
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Prof Florisbelo Neves 16/10 a 
31/10/2008

271. Suely Gomes Costa PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB Ena Coelho da Silva 16/10 a 

31/10/2008
272. Suzana Alves Ayub 

Almeida
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB  acomo Si.loti 02/10 a 
31/10/2008

273. Tânia Lucia Marchiori PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB Áurea Bipos Depes 16/10 a 

31/10/2008
274. Tânia Maria Pimenta 

Lopes
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h APAE 16/10 a 
31/10/2008

275. Tereza Cristina Perreira 
Ferreira

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB Tereza Valiati sartório 16/10 a 

31/10/2008
276. Vanda Lúcia Rodrigues PEB – 

B I Ed. Básica 25 H EMP “Valão de Areia” 16/10 a 
31/10/2008

277. Vanda Solange Falcão 
Oliveira

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB” Profª Gércia Ferreira 

Guimarães”
16/10 a 

31/10/2008
278. Vanessa da Conceição PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Córrego Vermelho 16/10 a 
31/10/2008

279. Vânia Aparecida 
Francisco Belo dos 
Santos

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB Normilia Cunha dos 

Santos
16/10 a 

31/10/2008
280. Vânia dos Santos 

Germano
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Maria das Vitorias 16/10 a 
31/10/2008

281. Vânia Nara Dias Paulo PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB Galdino Theodoro 

Silva
16/10 a 

31/10/2008
282. Vanusa Cansi Silva PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Laurindo Sasso 16/10 a 
31/10/2008

283. Vera Lúcia Mantovanelli PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “Oswaldo Machado” 16/10 a 

31/10/2008
284. Verônica de Assunção PEB – 

B I Ed. Básica 25 H EMEB “Maria Stael de 
Medeiros Teixeira”

16/10 a 
31/10/2008

285. Verusca Santos de 
Jesus de Oliveira

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB “Julieta Deps Tallon” 16/10 a 

31/10/2008
286. Viviane Alves Monteiro 

Valeriano
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB Dr Rita de Cássia 
Vieira Vereza

16/10 a 
31/10/2008

287. Viviane Narlin Lourenço 
Ventura

PEB – 
B I Ed. Básica 25 h EMEB Virginia Athayde 

Coelho
16/10 a 

31/10/2008
288. Wilma Mendes dos 

Santos
PEB – 

B I Ed. Básica 25 h EMEB “Aurora Estellita 
Herkenhoff”

16/10 a 
31/10/2008

289. Monique Oliveira dos 
Santos Barbosa

PEB – 
B II Ed. Básica 45 h EMEB Prof Florisbelo Neves 16/10 a 

31/10/2008
290. Adilson Luiz Rosa PEB – 

C IV
Educação 

Física 25 h PETI 16/10 a 
31/10/2008

291. Adriana Alves Moreno 
Cantiliere

PEB – 
C IV Artes 22 h EMEB Galdino Theodoro da 

Silva
16/10 a 

31/10/2008
292. Adriana Silva de 

Oliveira
PEB – 
C IV

Língua 
Portuguesa 30 h EMEB Galdino Theodoro da 

Silva
16/10 a 

31/10/2008
293. Adriane Gonçalves 

Gomes
PEB – 
C IV História 40h EMEB “Profª. Gércia 

Guimarães”
16/10 a 

31/10/2008
294. Alda Maria Silva 

Francisco
PEB – 
C IV Matemática 40h EMEB “São Luiz Gonzaga” 16/10 a 

31/10/2008
295. Alexander da Silva 

Vianna
PEB – 
C IV

Educação 
Física 25 h EMEB Galdino Theodoro 16/10 a 

31/10/2008
296. Alexandra Silva Valente 

de Pinho
PEB – 
C IV Geografi a 22 h EMEB Anacleto Ramos 16/10 a 

31/10/2008
297. Aleziani Scherrer 

Santos
PEB – 
C IV Ciências 20 h EMEB Anacleto Ramos 16/10 a 

31/10/2008
298. Alice Coelho dos 

Santos
PEB – 
C IV

Educação 
Física 10 h EMEB São Francisco de 

Assis
16/10 a 

31/10/2008
299. Aline Tomé de Souza PEB – 

C IV
Língua 

Portuguesa 25 h EMEB Profº Florisbelo Neves 16/10 a 
31/10/2008

300. Alinne Marques Batista PEB – 
C IV Ciências 12 h EMEB Prof Valdy Freitas 16/10 a 

31/10/2008
301. Ana Claudia Fraga 

Carriço
PEB – 
C IV Historia 25 h EMEB Galdino Theodoro da 

Silva
16/10 a 

31/10/2008
302. Ana Maria Xavier Lima PEB – 

C IV Matemática 25 h Programa AABB - 
Comunidade

16/10 a 
31/10/2008

303. Anderson Grasseli de 
Souza

PEB – 
C IV

Educação 
Física 25 h PETI 16/10 a 

31/10/2008
304. André José Neponuceno 

da Silva
PEB – 
C IV

Ens. 
Religioso 22h EMEB “Luiz Marques Pinto” 16/10 a 

31/10/2008
305. André Silveira do 

Amaral
PEB – 
C IV Matemática 25 h EMEB Galdino Theodoro da 

Silva
16/10 a 

31/10/2008
306. Andréia Tome de 

Oliveira
PEB – 
C IV

Língua 
Portuguesa 12 h EMEB Maria das Dores 

Pinheiro Amaral
16/10 a 

31/10/2008
307. Andressa Henrique 

Monteiro
PEB – 
C IV Geografi a 22 h EMEB Prof Pedro Estelita 

Herkenhoff
16/10 a 

31/10/2008
308. Antonia Paiva Angelo PEB – 

C IV Ciências 25 h EMEB São Vicente 16/10 a 
31/10/2008

309. Antonio Rogério Dias 
Gardiolli

PEB – 
C IV Historia 25 h EMEB Anacleto Ramos 16/10 a 

31/10/2008
310. Beatriz Braga de Paula PEB – 

C IV Historia 18 h EMEB Luiz Semprini 16/10 a 
31/10/2008

311. Beatriz Fraga Soares PEB – 
C IV

Língua 
Portuguesa 25 h Secretaria Municipal de 

Educação
16/10 a 

31/10/2008
312. Bernadete Vieira dos 

Santos
PEB – 
C IV Matemática 20 h EMEB Galdino Theodoro da 

Silva
16/10 a 

31/10/2008
313. Célia Maria Recoliano 

Casadinho
PEB – 
C IV Matemática 18 

Hs
EMEB Maria das Dores P. 
Amaral

16/10 a 
31/10/2008

314. Celso Braz Kersul 
Calixto

PEB – 
C IV Geografi a 15 h EMEB Julieta Depes Talon 16/10 a 

31/10/2008
315. Charlene Onhas Galo PEB – 

C IV Matemática 25 h EMEB Anacleto ramos 16/10 a 
31/10/2008

316. Christiano de Souza 
Pinto

PEB – 
C IV Matemática 12h EMEB Galdino Theodoro 

Silva
16/10 a 

31/10/2008
317. Claudielaine Moreira 

Adão 
PEB – 
C IV Geografi a 15h EMEB Luiz Semprini 16/10 a 

31/10/2008
318. Cláudio Campos Silva PEB – 

C IV Matemática 25 h Programa AABB - 
Comunidade

16/10 a 
31/10/2008

319. Clebiana Souza Pereira 
Poncio

PEB – 
C IV Geografi a 25 h EMEB Galdino Theodoro da 

Silva
16/10 a 

31/10/2008
320. Clesiane Bindaco 

Nascimento
PEB – 
C IV

Língua 
Portuguesa 25 h Secretaria Municipal de 

Educação
16/10 a 

31/10/2008



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 27  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3291 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

321. Cristiane de Lima Rosa 
Bonadiman

PEB – 
C IV

Educação 
Física 17 h EMEB Zeni Pires 16/10 a 

31/10/2008
322. Cristiane Silva 

D’Agostini
PEB – 
C IV

Educação 
Física 34 h EMEB Lions Clube Frade e 

Freira 
16/10 a 

31/10/2008
323. Cristina de Souza 

Santos
PEB – 
C IV Ciências 25 h EMEB Galdino Theodoro 

Silva
16/10 a 

31/10/2008
324. Cristini Pagani da Rosa 

Madeiros
PEB – 
C IV

Educação 
Física 16 h SEME/PETI 16/10 a 

27/10/2008
325. Cintia dos Santos 

Magalhães
PEB – 
C IV

Língua 
Portuguesa 25 h SEME/PETI 16/10 a 

27/10/2008
326. Daniele Azevedo Silva PEB – 

C IV Ciências 25h EMEB Luiz Marques Pinto 16/10 a 
31/10/2008

327. Daniele Azevedo Silva PEB – 
C IV Ciências 15h EMEB Prof Pedro Estellita 

Herkenhoff
16/10 a 

31/10/2008
328. Dayane Rios Batista PEB – 

C IV
Língua 

Portuguesa 25 h Programa AABB - 
Comunidade

16/10 a 
31/10/2008

329. Débora Diniz PEB – 
C IV

Língua 
Portuguesa 15 h EMEB Prof Florisbelo Neves 16/10 a 

31/10/2008
330. Débora Viana Pereira PEB – 

C IV
Ens. 

Religiosa 25h EMEB Profº Pedro Estelita 
Herkenhoff

16/10 a 
31/10/2008

331. Deyvid Antoio Sartório 
Rezende

PEB – 
C IV Geografi a 26h EMEB Anacleto Ramos 16/10 a 

31/10/2008
332. Diego de Pinho PEB – 

C IV História 20 h SEME-Unidade Central 16/10 a 
31/10/2008

333. Diego Martins da Cruz PEB – 
C IV

Educação 
Física 20 h EMEB Prof Gercia Ferreira 

Guimarães
16/10 a 

31/10/2008
334. Dora Lucia Paris 

Rodrigues
PEB – 
C IV

Língua 
Portuguesa 25 h EMEB Maria das Dores 

Pinheiro Amaral
16/10 a 

31/10/2008
335. Douglas de Oliveira PEB – 

C IV Geografi a 25 h EMEB Prof Gercia Ferreira 
Guimarães

16/10 a 
31/10/2008

336. Douglas Franco 
Espolador

PEB – 
C IV

Educação 
Física 38 H EMEB “Zilah Lima de Moura 16/10 a 

31/10/2008
337. Elaine Gonçalves 

Moreira
PEB – 
C IV Ciências 25 h EMEB Luiz Semprini 16/10 a 

31/10/2008
338. Elia Mara Pessini PEB – 

C IV Historia 13 h EMEB Anacleto Ramos 16/10 a 
31/10/2008

339. Eliana da Costa Alves PEB – 
C IV História 18 h EMEB “Oscar Montenegro 

Filho”
16/10 a 

31/10/2008
340. Elisangela de Paula 

Pires
PEB – 
C IV

Língua 
Portuguesa 40 h SEME/Pastoral Ecológica 16/10 a 

31/10/2008
341. Elizangela Miler 

Louzada
PEB – 
C IV História 11h EMEB Julieta Deps 16/10 a 

31/10/2008
342. Elzenir Freitas Martins 

Ribeiro
PEB – 
C IV Geografi a 18 h EMEB Anísio Vieira de 

Almeida Ramos
16/10 a 

31/10/2008
343. Emerson Matielo 

Trevisani
PEB – 
C IV

Educação 
Física 25 h PETI 16/10 a 

31/10/2008
344. Euzeni Pizetta PEB – 

C IV Artes 20 h EMEB Galdino Theodoro da 
Silva

16/10 a 
31/10/2008

345. Evangela Cristina Costa 
Souza

PEB – 
C IV Geografi a 16 h EMEB Galdino Theodoro 16/10 a 

31/10/2008
346. Everton da Silva 

Oliveira
PEB – 
C IV Historia 25 h EMEB Profª Tereza Valiati 16/10 a 

31/10/2008
347. Fabiana Aparecida Dias 

Lima
PEB – 
C IV Ciências 20 h EMEB Julieta Depes Tallon 16/10 a 

31/10/2008
348. Fabiana Santana da 

Silva
PEB – 
C IV

Língua 
Portuguesa 25 h EMEB Pedro Estelita 

Herkenhoff
16/10 a 

31/10/2008
349. Fabiana Torres Basoni PEB – 

C IV Matemática 25 h EMEB Jácomo Siloti 16/10 a 
31/10/2008

350. Fabiano de Souza 
Coelho

PEB – 
C IV História 40 h EMEB “Profº Deusdedth 

Baptista
16/10 a 

31/10/2008
351. Fabiano Gomes 

Damartini
PEB – 
C IV Geografi a 22 H EMEB “Maria das Dores 

Pinheiro do Amaral”
16/10 a 

31/10/2008
352. Fabiola Ferreira de 

Souza 
PEB – 
C IV

Ens. 
Religioso 17h EMEB Anísio V. A Ramos 16/10 a 

31/10/2008
353. Fabíola Lomar de 

Oliveira
PEB – 
C IV Ciências 40 h Secretaria Municipal de 

Educação
16/10 a 

31/10/2008
354. Felipe Botelho Moraes PEB – 

C IV
Educação 

Física 25 h SEME/PETI 16/10 a 
27/10/2008

355. Fernanda Assis da Silva 
Pinto

PEB – 
C IV Ciências 13 

Hs EMEB “Anacleto Ramos” 16/10 a 
31/10/2008

356. Fernanda Soares da 
Silva

PEB – 
C IV Matemática 25h EMEB Luiz Semprini 16/10 a 

31/10/2008
357. Fernando César 

Rodrigues
PEB – 
C IV Geografi a 40h EMEB Luiz Marques Pinto 15/08 a 

30/09/08
358. Gabriela Cristina Soares 

Dirr
PEB – 
C IV Ciências 40 h APAE 16/10 a 

31/10/2008
359. Gabriela Maria dos 

Santos Pena
PEB – 
C IV Matemática 25 h EMEB Galdino Theodoro da 

Silva
16/10 a 

31/10/2008
360. Genivan Belo de Jesus PEB – 

C IV Ingles 25 h EMEB “Anísio Vieira de 
Almeida Ramos”

16/10 a 
31/10/2008

361. Giselle Intra Pedroti PEB – 
C IV Ciências  40h SEME/Pastoral Ecológica 16/10 a 

31/10/2008
362. Giselle Moreira Araújo PEB – 

C IV História 22 h EMEB “Maria das Dores 
Pinheiro do Amaral”

16/10 a 
31/10/2008

363. Graciana Viana Lopes PEB – 
C IV

Educação 
Física 12 h EMEB Áurea Bispo Depes 16/10 a 

31/10/2008
364. Graziela Cardoso 

Santana
PEB – 
C IV

Língua 
Portuguesa 37 h EMEB Galdino Theodoro da 

Silva
16/10 a 

31/10/2008
365. Helio Carlos Costa PEB – 

C IV Matemática 12 h EMEB “Prof Deusdedit 
Baptista”

16/10 a 
31/10/2008

366. Hudson Dessaune da 
Silva

PEB – 
C IV História 22 

Hs
EMEB “Prof Pedro Estellita 
Herkenhof”

16/10 a 
31/10/2008

367. Ilma Pereira Jumeti 
Esquincalha

PEB – 
C IV

Língua 
Portuguesa 12 h EMEB Anacleto Ramos 16/10 a 

31/10/2008
368. Ivi de Faria Mendes PEB – 

C IV História 33 h EMEB “Luiz Semprini” 16/10 a 
31/10/2008

369. Izabel Cristina Assunção 
Vieira

PEB – 
C IV Inglês 25 h EMEB Galdino Theodoro da 

Silva
16/10 a 

31/10/2008
370. Izabel Cristina 

Guimarães Atayde
PEB – 
C IV

Língua 
Portuguesa 16 h EMEB Prof Florisbelo Neves 16/10 a 

31/10/2008
371. Jacqueline Osório Mota 

do Prado
PEB – 
C IV Historia 15 h EMEB São Vicente 16/10 a 

31/10/2008
372. Jacqueline Porto Prett PEB – 

C IV
Educação 

Física 25 h SEME/PETI 16/10 a 
27/10/2008

373. Jana Beatriz dos 
Santos

PEB – 
C IV Geografi a 22 h EMEB Prof Gercia Ferreira 

Guimarães
16/10 a 

31/10/2008
374. Janine de Araújo 

Marcelino Cipriano
PEB – 
C IV Ciências 15 h EMEB Prof Gercia Ferreira 

Guimarães
16/10 a 

31/10/2008
375. Jaqueline Siloti PEB – 

C IV Geografi a 27 h EMEB Jácomo Siloti 16/10 a 
31/10/2008

376. Jarina Siqueira 
Guimarães

PEB – 
C IV Historia 27 h EMEB Galdino Theodoro da 

Silva
16/10 a 

31/10/2008
377. Jocimar Lima do 

Rosario
PEB – 
C IV Matemática 18 h EMEB Monteiro Lobato 16/10 a 

31/10/2008
378. Joelma Cellin PEB – 

C IV Artes 25 h Secretaria Municipal de 
Educação

16/10 a 
31/10/2008

379. José Carlos Baptista de 
Oliveira

PEB – 
C IV

Educação 
Física 25 h APAE -Convenio 16/10 a 

27/10/2008
380. José Ricardo Lopes 

Monteiro
PEB – 
C III

Ensino 
Religioso 40 h EMEB Anacleto Ramos 16/10 a 

31/10/2008
381. Jose Rodrigo Ferreira PEB – 

C IV Inglês 07 h EMEB Maria das Dores 
Pinheiro Amaral

16/10 a 
31/10/2008

382. Josiani Ferreira de 
Almeida

PEB – 
C IV Historia 18 h EMEB Prof Deusdedith 

Baptista
16/10 a 

31/10/2008
383. Jucimara Coelho 

Ferreira
PEB – 
C IV Matemática 12 h EMEB Maria das Dores 

Pinheiro Amaral
16/10 a 

31/10/2008
384. Jussara Murari PEB – 

C IV
Educação 

Física 25 h EMEB Aurora Estelita 
Herkenhoff

16/10 a 
31/10/2008

385. Karen Cristina 
Fernandes Dias

PEB – 
C IV Historia 25 h EMEB Monteiro Lobato 16/10 a 

31/10/2008

386. Karina Batista Dario da 
Rocha

PEB – 
C IV

Língua 
Portuguesa 11 h EMEB Luiz Semprini 16/10 a 

31/10/2008
387. Karina Cardoso Ferri PEB – 

C IV
Língua 

Portuguesa 25 h EMEB Jenny Guardia 16/10 a 
31/10/2008

388. Karla Beatriz Lopes 
Rabello Queiroz

PEB – 
C IV Historia 25 h EMEB Galdino Theodoro da 

Silva
16/10 a 

31/10/2008
389. Larissa de Medeiros 

Moreira
PEB – 
C IV

Educação 
Física 25 h SEME /PETI 16/10 a 

27/10/2008
390. Leandro Alves Bonato PEB – 

C IV
Educação  

Física 45 h Jácomo Siloti 16/10 a 
31/10/2008

391. Leandro Vieira das 
Neves

PEB – 
C IV História 27 

Hs
EMEB “Galdino Theodoro da 
Silva”

16/10 a 
31/10/2008

392. Leia Marta Micenio dos 
Santos

PEB – 
C IV

Língua 
Portuguesa 25 h EMEB Julieta Depes Tallon 16/10 a 

31/10/2008
393. Leidiani Colle Busato 

Fontana
PEB – 
C IV Matemática 25 h EMEB Galdino Theodoro da 

Silva
16/10 a 

31/10/2008
394. Leo Silva dos Santos PEB – 

C IV
Educação 

Física 22 h EMEB Nossa Senhora das 
Graças

16/10 a 
31/10/2008

395. Leonardo Ribeiro de 
Castro

PEB – 
C IV Matemática 18h EMEB “Prof Pedro Estellita 

Herkenhoff”
22/10 a 

31/10/2008
396. Leonardo Texeira 

Mardegan
PEB – 
C IV Matemática 12h EMEB Anacleto Ramos 01/09 a 

15/10/2008
397. Letícia Silva de Souza PEB – 

C IV Ciências 40h EMEB Nossa Senhora das 
Graças

16/10 a 
31/10/2008

398. Lindonor Pacheco 
Boscaglia

PEB – 
C IV

Língua 
Portuguesa 16 h EMEB “Galdino Theodoro 

da Silva
16/10 a 

31/10/2008
399. Lorena de Oliveira 

Fraga
PEB – 
C IV

Educação 
Física 27h EMEB Anacleto Ramos 16/10 a 

31/10/2008
400. Lucas de Araújo Matos PEB – 

C IV Geografi a SEME UNICI 16/10 a 
31/10/2008

401. Luciana Máximo 
Sedano

PEB – 
C IV

Língua 
Portuguesa

18 
Hs

EMEB “Prof Pedro Estellita 
Herkenhoff”

16/10 a 
31/10/2008

402. Luciana Santos Batista PEB – 
C IV

Língua 
Portuguesa 25h EMEB Profª. Gércia Fereira 

Guimarães
16/10 a 

31/10/2008
403. Luciene Santos Oliveira PEB – 

C IV Inglês 16 h EMEB Galdino Teodoro 16/10 a 
31/10/2008

404. Lucivania Caprini da 
Silva Basoni

PEB – 
C IV Artes 13h EMEB “Prof Pedro Estellita 

Herkenhoff”
16/10 a 

31/10/2008
405. Luzia Fraga Camargo PEB – 

C IV Matemática 25 h EMEB Galdino Theodoro da 
Silva

16/10 a 
31/10/2008

406. Luzia Leida Dias Feu PEB – 
C IV Ciências 25 h EMEB Anísio Vieira de 

Almeida Ramos
16/10 a 

31/10/2008
407. Marcelo Lima Carvalho PEB – 

C IV História 15h EMEB Anísio V. A . Ramos 16/10 a 
31/10/2008

408. Márcia de Fátima Viana PEB – 
C IV

Língua 
Portuguesa 18 h EMEB Luiz Marques Pinto 16/10 a 

31/10/2008
409. Márcia Leonor Reis 

Diniz
PEB – 
C IV História 25 h EMEB “Jácomo Siloti 16/10 a 

31/10/2008
410. Marcilene Rosa de 

Aguino
PEB – 
C IV Artes 20 

Hs EMEB “Jácomo Siloti” 16/10 a 
31/10/2008

411. Marcos Antonio Pinto de 
Avezedo

PEB – 
C IV Historia 25 h EMEB Prof Valdy Freitas 16/10 a 

31/10/2008
412. Marini Maria dos Santos PEB – 

C IV
Língua 

Portuguesa 18 h EMEB “Jenny Guardia” 16/10 a 
31/10/2008

413. Maria Amélia Alves 
Ridolfe Ribeiro

PEB – 
C IV Matemática 25 h EMEB Galdino Theodoro da 

Silva
16/10 a 

31/10/2008
414. Maria Aparecida Barros 

da Silva
PEB – 
C IV Historia 13 h EMEB Prof Deusdedith 

Baptista
16/10 a 

31/10/2008
415. Maria Clotilde Zucoloto 

da Silva
PEB – 
C IV Inglês 10 h EMEB Luiz Semprini 16/10 a 

31/10/2008
416. Maria Cristina Soares 

da Costa
PEB – 
C IV Historia 22 h EMEB Monteiro Lobato 16/10 a 

31/10/2008
417. Maria Paiva da Silva PEB – 

C IV Geografi a 15h EMEB São Vicente 16/10 a 
31/10/2008

418. Maria Rita Dias Pereira 
Lopes

PEB – 
C IV Ciências 25 h SEME/UNICI 16/10 a 

31/10/2008
419. Mariene dos Santos 

Carolino Silva
PEB – 
C IV Inglês 25 h EMEB Prof Deusdedith 

Baptista
16/10 a 

31/10/2008
420. Marileila Silva 

Fernandes
PEB – 
C IV Geografi a 11 h EMEB Prof Deusdedith 

Baptista
16/10 a 

31/10/2008
421. Marinêz de Castro 

Correia Genaio
PEB – 
C IV Matemática 12 h EMEB “Julieta Deps Tallon” 16/10 a 

31/10/2008
422. Marlucia  Emiliano 

Santolin
PEB – 
C IV

Educação 
Religiosa 22 h EMEB Galdino Theodoro da 

Silva
16/10 a 

31/10/2008
423. Marta Alessandra dos 

Anjos
PEB – 
C IV Artes 27 h EMEB Profº. Valdy Freitas 16/10 a 

31/10/2008
424. Mirian Evangelista dos 

Santos
PEB – 
C IV

Educação 
Religiosa 25 h EMEB Galdino Theodoro da 

Silva
16/10 a 

31/10/2008
425. Mirilani dos Santos 

Teixeira
PEB – 
C IV Matemática 31 h EMEB “Prof Deusdedit 

Baptista”
16/10 a 

31/10/2008
426. Mônica Guimarães 

Paganotti
PEB – 
C IV Artes 17 h EMEB Anísio Vieira de 

Almeida Ramos
16/10 a 

31/10/2008
427. Monique Fiori Tirello PEB – 

C IV Ciencias 17 h EMEB “Julieta Deps Tallon” 16/10 a 
31/10/2008

428. Nadia Maria Rampe 
Reis

PEB – 
C IV

Língua 
Portuguesa 11 h EMEB Luiz Semprini 16/10 a 

31/10/2008
429. Neide Rachel Machado 

Ornellas
PEB – 
C IV Matemática 6h EMEB Profª. Gércia Fereira 

Guimarães
16/10 a 

31/10/2008
430. Neidiane Barcelos 

Venâncio
PEB – 
C IV Historia 18 h EMEB Prof Pedro Estelita 

Herkenhoff
16/10 a 

31/10/2008
431. Pablo Torres Sales PEB – 

C IV
Educação 

Física 40 h EMEB Prof Gercia Ferreira 
Guimarães

16/10 a 
31/10/2008

432. Patrícia Cerqueira 
Antonio

PEB – 
C IV Matemática 25 h EMEB Anacleto Ramos 16/10 a 

31/10/2008
433. Patrícia de Jesus Sant 

‘Anna Silveira
PEB – 
C IV Artes 30 h EMEB Oscar Montenegro 

Filho
16/10 a 

31/10/2008
434. Patrícia Sechim Secco PEB – 

C IV Matemática 18 h EMEB Anísio Vieira A. Ramos 16/10 a 
31/10/2008

435. Pedro Paulo Alves 
Correa

PEB – 
C IV

Educação 
Física 40 h Secretaria Municipal de 

Educação
16/10 a 

31/10/2008
436. Penha Silvestre Correa 

de Oliveira
PEB – 
C IV Ciências 25 h EMEB Anisio Vieira de 

Almeida Ramos
16/10 a 

31/10/2008
437. Priscila Alves Costa PEB – 

C IV Artes 13 h EMEB Monteiro Lobato 16/10 a 
31/10/2008

438. Priscilla Guio Magnago PEB – 
C IV

Educação 
Física 22 h EMEB Maria Stael de 

Medeiros Teixeira
16/10 a 

31/10/2008
439. Rafael Santos Lima PEB – 

C IV
Educação 

Física 26 h EMEB “Julieta Depes Tallon” 16/10 a 
31/10/2008

440. Rainer Matielo Soares PEB – 
C IV

Educação 
Física 07 h EMEB Prof Deusdedith 

Baptista
16/10 a 

31/10/2008
441. Raphael Torres Soares PEB – 

C IV
Educação 

Física 25 h EMEB Anacleto Ramos 16/10 a 
31/10/2008

442. Raquel Souto Siqueira PEB – 
C IV

Educação 
Religiosa 15 h EMEB Prof Valdy Freitas 16/10 a 

31/10/2008
443. Rayane Tomazini 

Bressanelli
PEB – 
C IV

Língua 
Portuguesa 25 h SEME/PETI 16/10 a 

27/10/2008
444. Renata Rodrigues 

Moreira
PEB – 
C IV

Educação 
Religiosa 11 h EMEB “Luiz Semprini” 16/10 a 

31/10/2008
445. Renata Tirello Cabral PEB – 

C IV Geografi a 33 h EMEB Jenny Guardia 16/10 a 
31/10/2008

446. Renato Fellipe PEB – 
C IV Ciências 25 h EMEB Galdino Theodoro da 

Silva
16/10 a 

31/10/2008
447. Rianemary Gomes Prett 

Florio
PEB – 
C IV Ciências 25 h EMEB Galdino Theodoro da 

Silva
16/10 a 

31/10/2008
448. Ricardo Adami Cruz PEB – 

C IV
Educação 

Física 17 h Luiz Semprini 16/10 a 
31/10/2008

449. Roberta Capetini PEB – 
C IV Matemática 25h EMEB Anacleto Ramos 16/10 a 

31/10/2008
450. Roberta Nascimento 

Altoé
PEB – 
C IV Matemática 40 h Secretaria Municipal de 

Educação
16/10 a 

31/10/2008



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 27  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3291 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

451. Roberto Carlos de Paula 
Marcílio

PEB – 
C IV História 26 h EMEB Jenny Guardia 22/10 a 

29/10/2008
452. Rodrigo Santos 

Fernandes
PEB – 
C IV

Língua 
Portuguesa 45 h EMEB Anacleto Ramos 16/10 a 

31/10/2008
453. Rosana Zucoloto da 

Silva Gorzani
PEB 
–C IV

Língua 
Portuguesa 25 h EMEB “Luiz Semprini” 16/10 a 

31/10/2008
454. Rosangela Almeida 

Machiori
PEB 
–C IV História 26 h EMEB Anacleto Ramos 16/10 a 

31/10/2008
455. Roseane Sessa Torres PEB – 

C IV Matemática 25 h EMEB Luiz Semprini 16/10 a 
31/10/2008

456. Rosemary Werneck 
Machado

PEB – 
C IV Historia 40 h EMEB Luiz Marques Pinto 16/10 a 

31/10/2008
457. Rosemere Targa Miler 

Tirelo
PEB – 
C IV Matemática 25 h EMEB Galdino Theodoro da 

Silva
16/10 a 

31/10/2008
458. Rosimere Gonçalves de 

Moraes
PEB – 
C IV Geografi a 25 h SEME/PETI 16/10 a 

27/10/2008
459. Rosiane Pesca Giro PEB – 

C IV
Educação 

Física 20 h EMEB Prof Elisio Cortes 
Imperial

16/10 a 
31/10/2008

460. Rubila Maria Lírio 
Jacomelli

PEB – 
C IV

Língua 
Portuguesa 15 h EMEB Prof Valdy Freitas 16/10 a 

31/10/2008
461. Sandra Carla de Paula 

Chequetto
PEB – 
C IV

Educação 
Física 17 h EMEB Jenny Guardia 16/10 a 

31/10/2008
462. Sandra Lucia Carvalho 

Mendonça
PEB – 
C IV Geografi a 25 h EMEB Galdino Theodoro da 

Silva
16/10 a 

31/10/2008
463. Sandra Regina Pires 

Roza
PEB – 
C IV

Educação 
Física 25 h PETI 16/10 a 

31/10/2008
464. Sandrean da Silva 

Cardoso
PEB – 
C IV Ciências 10 h EMEB Profº Florisbelo Neves 16/10 a 

31/10/2008
465. Shirley Maximo 

Sampaio Castro
PEB – 
C IV Artes 25 h EMEB Anísio Vieira de 

Almeida Ramos
16/10 a 

31/10/2008
466. Siliandro Rocha de 

Souza
PEB – 
C IV História 18 h EMEB “Anacleto Ramos” 16/10 a 

31/10/2008
467. Silvana da Silva Oliveira PEB – 

C IV História 25 h SEME/PETI 16/10 a 
27/10/2008

468. Silvana Faria Viana PEB – 
C IV Matemática 18 h EMEB Prof. Florisbelo Neves 16/10 a 

31/10/2008
469. Silvania Martins Longo 

Tofano
PEB – 
C IV Matemática 25 h EMEB Galdino Theodoro 16/10 a 

31/10/2008
470. Silvia Vantil Viana PEB – 

C IV Ciências 15 h EMEB Monteiro Lobato 16/10 a 
31/10/2008

471. Simone Capucho Pinto 
Lupe

PEB – 
C IV Ciências 25 h EMEB Galdino Theodoro 16/10 a 

31/10/2008
472. Simone Macedo Scarpi PEB – 

C IV
Educação 

Física 45 h PETI 16/10 a 
31/10/2008

473. Simone Sedano Fontão PEB – 
C IV Ciências 10  h EMEB Luiz Marques Pinto 16/10 a 

31/10/2008
474. Simone Siqueira Leite PEB – 

C IV Inglês 28 h EMEB Anacleto Ramos 16/10 a 
31/10/2008

475. Symone Azevedo Silva 
Cade

PEB – 
C IV

Educação 
Física 25 h SEME/PETI 16/10 a 

27/10/2008
476. Solange Costalonga 

Aguiar
PEB – 
C IV Ciências 25 h EMEB Profº. Pedro Estelitta 

Herkenhoff
16/10 a 

31/10/2008
477. Sônia Casian Tosta 

Vieira
PEB – 
C IV

Língua 
Portuguesa 12 h EMEB Julieta Depes Tallon 16/10 a 

31/10/2008
478. Sonia de Moraes 

Gonçalves
PEB – 
C IV

Língua 
Portuguesa 25 h SEME/UNICI 16/10 a 

31/10/2008
479. Soraya Amaral Borges 

do Nascimento
PEB – 
C IV Ciências 25 h EMEB “Galdino Theodoro da 

Silva”
16/10 a 

31/10/2008
480. Suellen Alves Paganotti PEB – 

C IV História 25 h EMEB “Galdino Theodoro da 
Silva”

16/10 a 
31/10/2008

481. Suellen Candido Martini PEB – 
C IV

Educação 
Física 25 h SEME/Centro de Convivência 

Vovó Matilde
16/10 a 

31/10/2008
482. Suellen Dalvi Ramos PEB – 

C IV Matemática 12 h EMEB “Monteiro Lobato” 16/10 a 
31/10/2008

483. Suellen Pirovani Silva PEB – 
C IV Artes 25 h EMEB Profº Pedro Estelita 

Herkenhoff
16/10 a 

31/10/2008
484. Suzana de Lima Sales PEB – 

C IV Matemática 16 h EMEB Anacleto Ramos 16/10 a 
31/10/2008

485. Synglia Lougon 
Mendonça

PEB – 
C IV

Educação 
Física 25 h EMEB Profº. Valdy Freitas 16/10 a 

31/10/2008
486. Tália Ferreira Guerra PEB – 

C IV
Ensino 

Religioso 25 h EMEB “Profª Gércia Ferreira 
Guimarães”

16/10 a 
31/10/2008

487. Tânia Cristina Maitan 
Silva

PEB – 
C IV

Língua 
Portuguesa 18 h EMEB Oscar Montenegro 

Filho
16/10 a 

31/10/2008
488. Tânia Maria Botelho 

Montenegro
PEB – 
C IV Geografi a 25 h EMEB Galdino Theodoro da 

Silva
16/10 a 

31/10/2008
489. Tarciana Sales Santos PEB – 

C IV Matemática 25 h EMEB Anacleto Ramos 16/10 a 
31/10/2008

490. Tatiana Payer Almeida PEB – 
C IV

Língua 
Portuguesa 06 h EMEB Profº. Deusdedth 

Baptista
16/10 a 

31/10/2008
491. Telvina Kelly Soares 

Ribeiro
PEB – 
C IV

Língua 
Portuguesa 31 h EMEB Prof Gercia Ferreira 

Guimarães
16/10 a 

31/10/2008
492. Tiara Altoé Alves 

Soares
PEB – 
C IV

Educação 
Física 29 h EMEB “Maria das Dores 

Pinheiro do Amaral”
16/10 a 

31/10/2008
493. Valeria Mendes 

Carvalho Zucolotto
PEB – 
C IV Geografi a 18 h EMEB Oscar Montenegro 

Filho
16/10 a 

31/10/2008
494. Vanderlei da Costa 

Alves
PEB – 
C IV História 25 h EMEB Galdino Theodoro da 

Silva
16/10 a 

31/10/2008
495. Vanderlucia Debona 

Monteiro
PEB – 
C IV Ciências 25 h PETI 16/10 a 

31/10/2008
496. Vanessa da Cunha 

Camargo
PEB – 
C IV

Língua 
Portuguesa 33 h EMEB Anacleto Ramos 16/10 a 

31/10/2008
497. Vanessa Galdense 

Bastos
PEB – 
C IV

Língua 
Portuguesa 18 h EMEB “Luiz Semprini” 16/10 a 

31/10/2008
498. Vanessa Juriatto Santos PEB – 

C IV
Língua 

Portuguesa 12 h EMEB Prof Valdy Freitas 16/10 a 
31/10/2008

499. Vera Lúcia Fernandes 
Paulo

PEB – 
C IV Inglês 12 h EMEB “Julieta Deps tallon 16/10 a 

31/10/2008
500. Verônica Eugenio 

Pereira
PEB – 
C IV

Língua 
Portuguesa 25h EMEB Galdino Theodoro 

Silva
16/10 a 

31/10/2008
501. Vilma Scarton Rangel PEB – 

C IV Ciências 10 h EMEB Anacleto Ramos 16/10 a 
31/10/2008

502. Vivian Jerônimo 
Mendonça

PEB – 
C IV

Educação 
Religiosa 21 h EMEB Anacleto Ramos 16/10 a 

31/10/2008
503. Vivian Soares Machado PEB – 

C IV
Língua 

Portuguesa 25 h EMEB “Prof Valdy Freitas” 16/10 a 
31/10/2008

504. Viviane Balmas de 
Miranda Santos

PEB – 
C IV

Educação 
Física 22 h EMEB Córrego Vermelho 16/10 a 

31/10/2008
505. Wadma Bersacula 

Cheibub
PEB – 
C IV Ciências 15 h EMEB Prof Deusdedith 

Baptista
16/10 a 

31/10/2008
506. Whasley Vieira 

Rodrigues
PEB – 
C IV

Educação 
Física 18 h EMEB “Pe. Gino Zatelli” 16/10 a 

31/10/2008
507. Willian de Souza Vilela PEB – 

C IV
Educação 
Religiosa 25 h EMEB “Prof Pedro Estellita 

Herkenhoff”
16/10 a 

31/10/2008
508. Yvana Cláudia PEB – 

C IV Ingles 20h EMEB “Prof Pedro Estellita 
Herkenhoff”

06/10 a 
29/10/2008

509. Alessandra Silva de 
Oliveira

PEB – 
D IV Pedagogo 40 h EMEB Anacleto Ramos 16/10 a 

31/10/2008
510. Alexandra Maria 

Albuquerque Barreto 
dos Santos

PEB – 
D IV Pedagogo 25 h EMEB Prof Pedro Estelita 

Herkenhoff

16/10 a 
31/10/2008

511. Andrea Cabral Andrade 
Macedo

PEB – 
D IV Pedagogo 40 h EMEB Zilah Lima de Moura 16/10 a 

31/10/2008
512. Ângela Maria Sátolo 

Madeira
PEB – 
D IV Pedagogo 15 h EMEB Zilah Lima de Moura 16/10 a 

31/10/2008
513. Brunella Athayde 

Soares
PEB – 
D IV Pedagogo 25 h APAE Convênio 16/10 a 

31/10/2008
514. Carla Aparecida Tosta 

Canzian
PEB – 
D IV Pedagogo 40h Programa AABB- 

Comunidade
16/10 a 

31/10/2008

515. Carolina de Souza 
Moura

PEB – 
D IV Pedagogo 40 h EMEB São Francisco de 

Assis
16/10 a 

31/10/2008
516. Claudia Prado da Silva PEB – 

D IV Pedagogo 25 h EMEB Zilma Coelho Pinto 16/10 a 
31/10/2008

517. Cleidimar Gomes 
Correia

PEB – 
D IV Pedagogo 40 h EMEB Pe. Gino Zateli 16/10 a 

31/10/2008
518. Deyse Maria Abdala 

Brozon
PEB – 
D IV Pedagogo 40 h Secretaria Municipal de 

Educação
16/10 a 

31/10/2008
519. Dulcinéa Fernandes 

Peres
PEB – 
D IV Pedagogo 40 h EMEB Monteiro Lobato 16/10 a 

31/10/2008
520. Eliamar Andrade 

Gomes
PEB – 
D IV Pedagogo 40 h EMEB “Maria das Victórias de 

Oliveira Andrade”
16/10 a 

31/10/2008
521. Elida Brunhara PEB – 

D IV Pedagogo 40 h EMEB Jacomo Siloti 16/10 a 
31/10/2008

522. Eni Souza Araújo 
Rodrigues

PEB – 
D IV Pedagogo 25 h Secretaria Municipal de 

Educação
16/10 a 

31/10/2008
523. Flávia Ferreira Pereato PEB – 

D IV Pedagogo 25 h EMEB Julieta deps Tallon 06/10 a 
31/10/2008

524. Flávia Sabino Dias 
Martini

PEB – 
D IV Pedagogo 40 h EMEB Prof Elísio C Imperial 16/10 a 

31/10/2008
525. Géssica de Sá Oliveira PEB – 

D IV Pedagogo 40 h EMEB Zilda Soares 16/10 a 
31/10/2008

526. Gina Lane Scharra 
Rangel

PEB – 
D IV Pedagogo 25 h EMEB São Luiz Gonzaga 16/10 a 

31/10/2008
527. Jacqueline Auxiliadora 

Soares Vicente
PEB – 
D IV Pedagogo 40 h EMEB Prof Florisbelo Neves 16/10 a 

31/10/2008
528. Jasichi Porto Prett 

Pontes
PEB – 
D IV

Pedagogo 25 h Secretaria Municipal de 
Educação

01/10 a 
31/10/2008

529. Josiane Nascimento da 
Fonseca Vilela

PEB – 
D IV Pedagogo 40h CEI Albertina Macedo 16/10 a 

31/10/2008
530. Julia Pacheco Florio PEB – 

D IV Pedagogo 25 h EMEB Galdino Theodoro da 
Silva

16/10 a 
31/10/2008

531. Juliana Capetini Prucoli PEB – 
D IV Pedagogo 40 h EMEB Maria Siloti 16/10 a 

31/10/2008
532. Karla Lima Ghiotto 

Castanhi
PEB – 
D IV Pedagogo 40 h EMEB Prof Pedro Estelita 

Herkenhoff
16/10 a 

31/10/2008
533. Karla Ricco da Silva PEB – 

D IV Pedagogo 40 h EMEB “PE. Jefferson Luiz de 
Magalhães

16/10 a 
31/10/2008

534. Keila Cristina Belo da 
Silva Oliveira

PEB – 
D IV Pedagogo 40 h Secretaria Municipal de 

Educação
16/10 a 

31/10/2008
535. Lauana Perim Gaspar PEB – 

D IV Pedagogo 25 h EMEB Luiz Semprini 16/10 a 
31/10/2008

536. Laura S. Nascimento 
dos Santos

PEB – 
D IV Pedagogo 40 h EMEB Carim Tanure 16/10 a 

31/10/2008
537. Luciana Porto 

Nascimento
PEB – 
D IV Pedagogo 40 h EMEB Gov Eurico Vieira de 

Resende
16/10 a 

31/10/2008
538. Maria José Romanelli 

Nascimento
PEB – 
D IV Pedagogo 40 h Secretaria Municipal de 

Educação
16/10 a 

31/10/2008
539. Maria Lucia de Oliveira 

Machado
PEB – 
D IV Pedagogo 40 h EMEB Pe Gino Zateli 16/10 a 

31/10/2008
540. Marlene Martins Lopes PEB – 

D IV Pedagogo 40 h EMEB São Luiz Gonzaga 16/10 a 
31/10/2008

541. Mary Janna Chiquetto 
Fraga

PEB – 
D IV Pedagogo 25 h EMEB Oscar Montenegro 16/10 a 

31/10/2008
542. Miria Azevedo Couto 

Brandão
PEB – 
D IV Pedagogo 40 h EMEB Prof Valdy Freitas 16/10 a 

31/10/2008
543. Patrícia Melone da Silva 

Ribeiro
PEB – 
D IV Pedagogo 40 h EMEB Julieta Deps Tallon 16/10 a 

31/10/2008
544. Renata Fardin de 

Souza
PEB – 
D IV Pedagogo 25 h EMEB Jenny Guardiã 16/10 a 

31/10/2008
545. Ricardo Rocha Ribeiro PEB – 

D IV Pedagogo 25 h EMEB Maria Stael de 
Medeiros Teixeira

16/10 a 
31/10/2008

546. Robertina de Paula 
Sansão

PEB – 
D IV Pedagogo 40 h EMEB Monteiro Lobato 16/10 a 

31/10/2008
547. Rosimar Braz de Souza PEB – 

D IV Pedagogo 40 h EMEB Áurea Bispo Depes 16/10 a 
31/10/2008

548. Simone Fontes Martins PEB – 
D IV Pedagogo 25 h Secretaria Municipal de 

Educação
16/10 a 

31/10/2008
549. Sonia Caprini PEB – 

D IV Pedagogo 25 h EMEB Luiz Pinheiro 16/10 a 
31/10/2008

550. Tereza Eliza Guimarães PEB – 
D IV Pedagogo 40 h EMEB Alair Turbay 16/10 a 

31/10/2008
551. Zilda Gomes Pinheiro PEB – 

D IV Pedagogo 40 h EMEB Dolorez Gonzales 16/10 a 
31/10/2008

552. Adriana de Souza 
Pessanha

PEB–E 
IV Ed. Básica 25 h EMEB Profª Gércia Ferreira 

Guimarães
06/10 a 

31/10/2008
553. Adugair Vieira Pesca PEB–E 

IV Ed. Básica 25 h EMEB Monte Alegre 16/10 a 
31/10/2008

554. Elaine Guedes 
Nogueira

PEB–E 
IV Ed. Básica 25 h EMEB Áurea Bispo Depes 16/10 a 

31/10/2008
555. Eliane Vitorino Carlito PEB–E 

IV Ed. Básica 25 h Secretaria Municipal de 
Educação

16/10 a 
31/10/2008

556. Elisabeth Lima de 
Oliveira

PEB–E 
IV Ed. Básica 25 h EMEB Áurea Bispo Depes 16/10 a 

31/10/2008
557. Ester Pacífi co Arruda PEB–E 

IV Ed. Básica 45 h EMEB Jenny Guardia 16/10 a 
31/10/2008

558. Fabílola Burock Venturi PEB–E 
IV Ed. Básica 25 h EMEB Áurea Bispo Depes 16/10 a 

31/10/2008
559. Fátima Bastos Portugal 

Escarpini
PEB–E 

IV Ed. Básica 45 h EMEB Luiz Marques Pinto 16/10 a 
31/10/2008

560. Fátima Caetano Ávila PEB–E 
IV Ed. Básica 45 h EMEB Galdino Theodoro 16/10 a 

31/10/2008
561. Fernanda Delorence PEB–E 

IV Ed. Básica 25h EMEB Áurea Bispo Depes 16/10 a 
27/10/2008

562. Fernanda dos Santos 
Messias

PEB–E 
IV Ed. Básica 25 h EMEB São Luiz Gonzaga 16/10 a 

31/10/2008
563. Gerci Souza Lima de 

Souza
PEB–E 

IV Ed. Básica 25 h EMEB Áurea Bispo 16/10 a 
31/10/2008

564. Giselle Fontes Cipriano 
Almeida

PEB–E 
IV Ed. Básica 25 h Secretaria Municipal de 

Educação
16/10 a 

31/10/2008
565. Graziele Cardoso 

Xavier
PEB–E 

IV Ed. Básica 25 h EMEB Luiz Pinheiro 16/10 a 
31/10/2008

566. Joana D’Arc Pereira 
Barbosa

PEB–E 
IV Ed. Básica 25 h EMEB Albertina Macedo 16/10 a 

31/10/2008
567. Kamila Veiga Vitório do 

Nascimento
PEB–E 

IV Ed. Básica 25 h EMEB Profª Mª do Carmo 
Magalhães

16/10 a 
31/10/2008

568. Lilian Aparecida Mendes 
Souza

PEB–E 
IV Ed. Básica 25 h EMEB Áurea Bispo Depes 16/10 a 

31/10/2008
569. Luciene de Oliveira 

Schaidegger
PEB–E 

IV Ed. Básica 25 h EMEB Áurea Bispo Depes 16/10 a 
31/10/2008

570. Lucinéia Teixeira Narlim PEB–E 
IV Ed. Básica 25 h EMEB Luiz Marques Pinto 16/10 a 

31/10/2008
571. Maria da Penha 

Cattabriga Pimenta
PEB–E 

IV Ed. Básica 25 h SEME 16/10 a 
31/10/2008

572. Marta Alessandra dos 
Anjos

PEB–E 
IV Ed. Básica 25 h EMEB Rev. Jader Gomes 

Coelho
16/10 a 

31/10/2008

573. Rosangela Andrade 
Dias

PEB–E 
IV Ed. Básica 25 h EMEB Julieta Deps Tallon 06/10 a 

31/10/2008
574. Simone da Silva 

Oliveira
PEB–E 

IV Ed. Básica 25h EMEB Mª Stael de Medeiros 
Teixeira

16/10 a 
22/10/2008

575. Solange Severina da 
Silva

PEB–E 
IV Ed. Básica 25 h EMEB “Raul Sampaio Cocco” 09/09 a 

31/10/2008



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 27  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3291 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

DECRETO Nº 19.106
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, dos respectivos cargos em comissão, com vínculo e sem 
vínculo com a Municipalidade, os servidores abaixo relacionados, 
lotados nas Secretarias Municipais mencionadas, a partir de 01 
de novembro de 2008, conforme a seguir:

Servidor Cargo Lotação Vínculo

Luciana Manzoli Assistente Operacional de Serviços de 
Saúde SEMUS Sem vínculo

Gilson Batista Soares Gerente de Pagamentos de Pessoal SEMASI Com vínculo

Lindiana Carla Moreira Salaroli Assessor Especial de Logística e 
Serviços Internos SEMASI Com vínculo

Ariadne de Paula Gama dos Santos Assessor Especial de Logística e 
Serviços Internos SEMASI Sem vínculo

Luciano Bernabé Teixeira Assessor Especial de Gestão SEMGOV Sem vínculo

Carlos Daniel Pizzino Coutinho Assessor Especial de Gestão SEMO Sem vínculo

  Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 10 
de novembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.107
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores abaixo relacaaionados para exercer os 
respectivos cargos em comissão, com vínculo e sem vínculo com a 
municipalidade, lotados nas Secretarias Municipais mencionadas, 
a partir de 01 de novembro de 2008, sendo designados para 
prestarem serviços em ações de consultoria e/ou assessoramento 
junto aos seus setores administrativos, fi xando-lhes o vencimento 
mensal estabelecido em lei, conforme a seguir:

Servidor Cargo Lotação Vínculo
Luciana Manzoli Assistente Técnico de Serviços SEMUS Sem vínculo

Emerson de Amorim Ribeiro Assistente Operacional de Serviços de 
Saúde SEMUS Com vínculo

Gilson Batista Soares Consultor Técnico Especializado SEMASI Com vínculo

Genelice Alves Rodrigues Araújo Assessor Especial de Logística e Serviços 
Internos SEMASI Sem vínculo

Pablo Leopoldo Mamedes Assessor Especial de Logística e Serviços 
Internos SEMASI Sem vínculo

Juliana Amantina Borges Carreiro 
Peterle

Assessor Especial de Logística e Serviços 
Internos SEMASI Sem vínculo

Antonio Carlos da Silva Pontes Auxiliar Operacional de Serviços SEMASI Sem vínculo
Luciano Bernabé Teixeira Assistente Técnico de Serviços SEMGOV Sem vínculo
Carlos Daniel Pizzino Coutinho Assistente Técnico de Serviços SEMO Sem vínculo
Telma Veridiano Sardemberg Assessor Especial de Gestão SEMGOV Sem vínculo
Paola Wanderley do Amaral Assessor Especial de Gestão SEMGOV Sem vínculo
Pedro Pereira Martins Auxiliar Operacional de Serviços SEMGOV Sem vínculo

DECRETO Nº 19.108
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores abaixo relacionados para exercer 
o cargo em comissão, sem vínculo, de Auxiliar Operacional de 
Serviços, lotados na Secretaria Municipal de Governo - SEMGOV, 
a partir de 17 de novembro de 2008, fi xando-lhes o vencimento 
mensal estabelecido em lei, sendo eles os seguintes:

Servidores:
José Carlos de Macedo

Luciana Ribeiro
Edimara Soares Viana

Iara Maria Nascimento de Souza
Alessandra Liduino Rosa Motta

Neusa Maria do Nascimento

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

  Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 10 
de novembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.105
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear as servidoras abaixo relacionadas para 
exercerem os respectivos cargos em comissão, sem vínculo com 
a municipalidade, lotadas na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos, a partir de 01 de novembro de 2008, sendo designadas 
para prestarem serviços junto aos setores administrativos da 
SEMSUR, fi xando-lhes o vencimento mensal estabelecido em lei, 
conforme a seguir:

Servidor Cargo
Selandy de Macêdo Penha Auxiliar Operacional de Serviços
Aline Silva Pereira Assistente Operacional de Serviços
Nathalia Togneri Silva Assistente Operacional de Serviços

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

  Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 10 
de novembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.109
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados, exercendo 
cargos em comissão, com vínculo com a Municipalidade, para 
responderem pelos cargos em comissão mencionados, vinculados 
às Secretarias Municipais citadas, com ônus para o Município, a 
partir das respectivas datas, conforme a seguir:
 

Servidor Cargo em comissão Lotação A partir de:

Wamba de Jesus Afonso Diretor de Cultura SEMAC 01/11/2008

Sérgio Santos de Almeida Gerente de Serviços Internos SEMGOV 01/11/2008

Luciano Malfacini Oliveira Gerente de Relações Institucionais SEMGOV 11/10/2008

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 10 de 
novembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.108/2008
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto      nº 
18.275, de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta nos 
processos protocolados sob os nºs. 36.900/2008 e 36.901/2008, 

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal MARLY SCANTAMBURLO 
MATHIELO, Professor PEB D V, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação - SEME, 30 (trinta) dias de licença para tratamento 
de saúde, a partir de 03 de novembro de 2008, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos aos processos mencionados, nos 
termos do Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de  20.12.94 - Estatuto dos 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

  Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 10 
de novembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 27  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3291 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

I N D U S T R I A  E  C O M E R C I O

COMUNICADO

A. S. VIANNA ME, torna público, que requereu á  SEMMA, Li-
cença Prévia, para atividade de fabricação de padaria e confeitaria 
e pastelaria, situada á Rua Samuel Levy nº 136 - Aquidaban Ca-
choeiro de Itapemirim/ES.

NF 1663

COMUNICADO

ART BELA GRANITOS LTDA ME  - torna publico que requereu 
a SEMMA a Licença Prévia, para atividade de Desdobramento 
(serraria), situada a Estrada São Joaquim Coutinho - Cachoeiro de 
Itapemirim – ES. 

NF 1660
COMUNICADO

BEIRAL SERRARIA E MARMOARIA – torna público que re-
quereu à SEMMA a  Licença Prévia, para a atividade de aterro e 
movimentação de terra, situada na Rua João Bosco  Fiorio s/nº,  
Marbrasa - Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 

NF 1661

COMUNICADO

BELA VISTA MARMORES E GRANITOS LTDA ME – torna 
público que requereu à SEMMA, a  Licença Prévia,  para a ativi-
dade de desdobramento e aparelhamento (polimento) de pedras e 
execução de trabalhos, sem corte, em rochas ornamentais (granitos 
e mármores), situado a  Rod. Cachoeiro x Vargem Alta, Km 13, s/
nº -  Vargem Grande de Soturno - Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 

NF 1666

COMUNICADO

Marizam Industria e Comércio de Doces Ltda,  - torna público que 
requereu a SEMMA a Licença Prévia, para atividade de Industria 
e comércio de gêneros alimentícios, situada em Alto Gruta, Zona 
Rural - Cachoeiro de Itapemirim - ES

NF  01659

OF/SEMFA/DFT/Nº 630/2008
Ref.: Processo Protocolo nº 15819/2003

Senhor Contribuinte:

Em atenção ao processo em epígrafe, comunicamos  a V.Sa. 
que será expirado em 30 de  novembro/2008, o prazo do benefício 
concedido em 05 de novembro de 2003, deferido através do ofício 
nº 438/DFT/SEMFA, referente a redução da alíquota do ISSQN 
para 2% (dois por cento), período competência novembro/2003 a 
novembro/2008.

Diante do exposto, a partir da competência do mês de dezembro de 
2008, a alíquota do ISSQN retorna para 5% (cinco por cento).

Informamos ainda, que a Lei 5.403/2003 foi revogada através da 
Lei 6.058/2007, em 28 de dezembro de 2007.

Na oportunidade, apresentamos nossos votos de estima e consid-
eração.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de novembro de 2008

JONAS CALDARA
Secretário Municipal da Fazenda

L. S. LUCAS FERRAMENTAS ME
Av. Etelvina Vivácqua, 02 - Santo Antônio

Cachoeiro de Itapemirim-ES
29302-490

OF/SEMFA/DFT/Nº 629/2008

Ref.: Processo Protocolo nº 12787/2003

Senhor Contribuinte:

Em atenção ao processo em epígrafe, comunicamos a V.Sa. que 
foi expirado em 01 de agosto de 2008, o prazo do benefício con-
cedido em 04 de setembro de 2003, deferido através do ofício nº 
347/DFT/SEMFA, referente a redução da alíquota do ISSQN para 
2% (dois por cento), período competência 01 de agosto/2003 a 01 
agosto/2008.

Diante do exposto, a partir da competência do mês de agosto de 
2008, a alíquota do ISSQN retorna para 5% (cinco por cento).

Informamos ainda, que a Lei 5.403/2003 foi revogada através da 
Lei 6.058/2007, em 28 de dezembro de 2007.

Na oportunidade, apresentamos nossos votos de estima e consid-
eração.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de novembro de 2008

JONAS CALDARA
Secretário Municipal da Fazenda

S. P. MENDES ME
Rua Luiz Brandolini, 08 - Fundos - São Geraldo

Cachoeiro de Itapemirim-ES
29314-630

Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de novembro de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: JOBEL MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A -
Ç Ã O ,  LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

OBJETO: Aquisição de 31 (trinta e um) metros de cabo de cobre 
isolado fl ex a pedido da Secretaria Municipal de Educação. 
VALOR: R$ 975,81 (novecentos e setenta e cinco reais e oitenta 
e um centavos). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: 37.665/2008.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: ABRIP-ES - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA 
DOS INVENTORES E PROPRIEDADE INDUSTRIAL DO 
ESPÍRITO SANTO
OBJETO: Serviço de montagem da estrutura Física da II Mostra 
Científi ca Municipal, que será realizada nos dias 27 e 28 de 
novembro de 2008.
VALOR: R$92.000,00 (noventa e dois mil reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso XVIII.
PROCESSO: 32788/2008.

S E M FA



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 27  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3291 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais


